
VLIV DÉLKY FENOFÁZÍ  A POČASÍ  NA  OBSAH 
BETA-GLUKANŮ 

PŘI ŠLECHTĚNÍ JARNÍHO JEČMENE 

THE EFFECT OF THE LENGTH OF THE PHENOLOGICAL STAGE 
AND WEATHER ON THE CONTENT OF BETA-GLUKANS DURING 

BREEDING SPRING BARLEY

Rožnovský J., Ehrenbergerová J.



�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������
�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������
�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������
��������������

��������������

��������������

��������������

��������������

��������������

��������������

��������������

��������������

��������������
�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

Obr.1 Průměrný obsah β-glukanů u odrůd a linií v letech  2000 – 2004

f
ee

c

babababa

bbab
aba

3,00
3,50
4,00
4,50
5,00
5,50
6,00
6,50
7,00
7,50
8,00

 Kompakt
 Krona

Krona x Kompakt

 Wanubet x
 Krona

 Wabet

 Wanubet
2001

2000

[%]

Odrůdy a linie
Roky

de
d



Obr. 2 Pře hle d dé le k fe nofá zí ječme ne  ja rního v le te ch 2000-2004, 
Ža bčice  

0

5

10

15

20

25

2000 2001 2002 2003 2004 průměr

po
če

t d
nů

kve tení mléčná  zra los t žlutá  zra los t plná  zra los t



Obr. 3 Průměrné teploty vzduchu v jednotlivých fenofázích ječmene 
jarního v letech 2000-2004, Žabč ice

0

5

10

15

20

25

2000 2001 2002 2003 2004 průměr normál 61-
90

te
pl

ot
a 

(°
C

)

kve tení mléčná  zra los t žlutá  zra los t plná  zra los t



Obr.4 Sumy a ktivních teplot vzduchu na d 15°C v je dnotlivých fe nofá zích 
ječme ne  ja rního v le tech 2000-2004, Ža bčice

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2000 2001 2002 2003 2004 průměr

te
pl

ot
a(

°C
)

kve tení mléčná  zra los t žlutá  zra los t plná  zra los t



Obr. 5 Sumy e fe ktivních te plot vzduchu na d 15°C v je dnotlivých 
fe nofá zích ječme ne  ja rního v le te ch 2000-2004, Ža bčice

0

20

40

60

80

100

120

2000 2001 2002 2003 2004 průmě r

te
pl

ot
a(

°C
)

kve te ní mlé čná  zra lost žlutá  zra lost plná  zra lost



Obr. 6 Průmě rné  úhrny s rá že k v je dnotlivých fe nofázích ječme ne  
ja rního v le te ch 2000-2004, Žabčice

0
10
20
30
40
50
60
70
80

2000 2001 2002 2003 2004 prům ě r norm á l 61-
90

sr
áž

ky
 (m

m
)

kve te ní mlé čná zra lost žlutá  zra lost plná  zra lost



Závěry
• V rámci hodnocení výsledků šlechtění na obsah 

výše uvedených  látek se ukázala jejich vysoká 
variabilita během hodnoceného období 2000-2004. 

• Můžeme konstatovat, že koncentrace β-glukanů
byla v letech 2002 - 2004 významně ovlivňována 
genotypy, průběhem počasí ve vegetačních 
obdobích i  interakcemi obou těchto  faktorů. 

• Negativní vliv na koncentraci obou látek měly vyšší 
srážky a nižší teploty v roce 2002 v období kvetení 
a  plné zralosti. 



Závěry
• Z analýzy fenofází vyplývá, že délka období od 

nástupu fáze kvetení do plné zralosti byla 
v průměru 43 dny, nejkratší byla v roce 2003, a to 
34 dnů, nejdelší v letech 2000 a 2001, a to 50 dnů.

• Průměrná teplota tohoto období činila 19.9 °C, 
v roce 2003 byla nejvyšší teplota, 20.9 °C, 
nejnižší s hodnotou 19.3 °C v roce 2004.

• Přes nejvyšší průměr teploty v roce 2003 patří
sumy teplot tohoto roku k nejnižším.



Závěry
• Rozložení srážek je v jednotlivých letech a fenofázích

velmi proměnlivé, ale  jednoznačně nejnižší v roce  
2003, který z hodnocených let je nejsušší.

• Úhrn za celé hodnocené období vegetace je pouze 20 
mm, když ve fenofázi kvetení byl  jen 4 mm.

• Naopak sušší a teplejší počasí v roce 2003 jejich 
obsah zvyšovalo.

• Jako vhodná charakteristika pro vyjádření vlivu teplot 
a úhrnů srážek na obsah látek u ječmene jarního se 
ukázal jejich poměr, tedy obdoba hydrotermického  
koeficientu. 


	
	Závìry
	Závìry
	Závìry

